
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.11.2012 г. № 1120 
О создании Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск  

 
Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 06.05.2009 № 

Пр-1098ГС (пункт 3 «б») о содействии Министерству обороны Российской Федерации в 
организации подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на 
территории Мурманской области, Постановления Правительства Мурманской области 
от 07.03.2012 № 64-ПП «О Координационном совете по патриотическому воспитанию 
граждан Российской Федерации в Мурманской области», а также в целях 
совершенствования патриотического воспитания граждан Российской Федерации в 
ЗАТО г.Североморск, администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию 

граждан Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск (приложение № 
1). 

1.2. Состав Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск (приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 
 

Глава администрации 
муниципального образования 

                                                                                            ЗАТО г.Североморск 
    В.И. Волошин 

 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.11.2012 № 1120 

 
Положение 

о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан 
Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию граждан 

Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Совет) является 
постоянно действующим коллегиальным совещательным органом и создается для 
координации деятельности органа местного самоуправления муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, муниципальных организаций и учреждений системы 
образования, культуры, спорта, здравоохранения, социальной защиты населения, 
негосударственных организаций в целях развития системы патриотического воспи-
тания и выработки рекомендаций, предложений по повышению качества патриоти-
ческого воспитания населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Мурманской области, Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
и настоящим Положением. 

  
2. Функции Совета 

 
2.1. На Совет возлагаются следующие функции: 
а) обеспечение взаимодействия органа местного самоуправления муниципаль-

ного образования ЗАТО г.Североморск, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти в Мурманской области, общественных объединений  
и иных организаций в целях реализации программ и мероприятий патриотического 
воспитания граждан Российской Федерации; 

б) подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов 
администрации ЗАТО г.Североморск по вопросам гражданского и патриотического 
воспитания граждан Российской Федерации в муниципальном образовании ЗАТО 
г.Североморск и работе с допризывной молодежью; 

в) подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию органи-
зационно-методической базы гражданского и патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск; 

г) содействие органам военного управления и ДОСААФ России в совершенст-
вовании работы с допризывной молодежью, подготовке граждан Российской 
Федерации к военной службе на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск; 

д) мониторинг состояния гражданского и патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск, анализ 
хода реализации государственных, региональных, ведомственных и муниципальных 
программ и планов патриотического воспитания; 

е) обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации по 
вопросам гражданского и патриотического воспитания граждан Российской Федерации 
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск; 



ж) обобщение рекомендаций Росвоенцентра при Правительстве Российской 
Федерации, Российского организационного комитета «Победа» и опыта исполни-
тельных органов государственной власти других субъектов Российской Федерации  
в сфере гражданского и патриотического воспитания с целью применения его на 
территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

 
3. Состав Совета 

 
3.1. Состав Совета утверждается Главой администрации ЗАТО г.Североморск. 
3.2. В состав Совета входят Председатель, заместитель Председателя, ответст-

венный секретарь, члены Совета.  
Состав Совета формируется из представителей органа местного 

самоуправления муниципального образования ЗАТО г.Североморск, муниципальных 
общественных объединений и организаций (по согласованию). 

3.3. Председатель Совета: 
а) руководит деятельностью Совета и председательствует на заседаниях 

Совета; 
б) утверждает планы работы Совета, подписывает решения, предложения, 

рекомендации, заключения, подготовленные Советом, и протоколы заседаний; 
в) координирует деятельность членов Совета по выполнению планов работы 

Совета и его решений. 
3.4. Заместитель Председателя Совета в отсутствие Председателя Совета 

исполняет его обязанности. 
3.5. Ответственный секретарь Совета: 
а) организует работу Совета; 
б) координирует работу по подготовке проектов планов и документов на 

заседания Совета; 
в) информирует по согласованию с Председателем членов Совета о дне 

проведения очередного заседания Совета; 
г) ведет протокол заседания Совета и оформляет его решения; 
д) направляет членам Совета подготовленные для рассмотрения на очередном 

заседании Совета материалы; 
е) организует и контролирует соблюдение сроков подготовки материалов, 

доработку итоговых документов и выполнение решений Совета. 
 

4. Организация деятельности Совета 
 
4.1. Основной формой работы Совета является заседание Совета. 
4.2. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Совета.  

В план работы Совета включаются мероприятия по реализации государственных, 
областных долгосрочных целевых и ведомственных программ, а также программ  
и планов муниципального образования ЗАТО г.Североморск и территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Мурманской области. 

4.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует большинство от 
установленного числа членов Совета. 

4.4. Материалы по вопросам, рассмотрение которых планируется на заседании 
Совета, представляются ответственному секретарю Совета ответственным за их 
подготовку лицом за 10 дней до заседания Совета с конкретными предложениями по 
решению существующих проблем в виде проекта решения. Членам Совета материалы 
для изучения направляются не позднее чем за 5 дней до заседания Совета. 

4.5. Повестка предстоящего заседания принимается членами Совета и утверж-
дается Председателем Совета во время проведения очередного заседания. 



4.6. На заседании Совета ведется протокол заседания. Протоколы заседания 
Совета хранятся у ответственного секретаря Совета. 

4.7. По решению Совета и в соответствии с планом его работы для предвари-
тельной проработки вопросов, отнесенных к ведению Совета, создаются экспертные 
комиссии с участием членов Совета, а также экспертов, специализирующихся  
в соответствующих сферах деятельности. 

4.8. Решения, принятые на заседании Совета, носят рекомендательный характер 
для органа местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск, общественных объединений и организаций. 

4.9. Организационно-техническое обеспечение Совета осуществляется отделом 
молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск. 

4.10. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются поста-
новлением Главы администрации ЗАТО г.Североморск. 

4.11. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Главы 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

 
 
 

____________________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.11.2012 № 1120 

 
Состав  

Координационного совета по патриотическому воспитанию  
граждан Российской Федерации администрации ЗАТО г.Североморск 

 
Председатель Совета 

Волошин  
Виталий Иванович 

- Глава администрации муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

Заместитель Председателя Совета 
Миронов  
Эдуард Анатольевич 

- начальник отдела молодежи, физической культуры  
и спорта администрации ЗАТО г.Североморск. 

Ответственный секретарь Совета 
Ширнина  
Наталья Анатольевна 

- специалист 1 категории отдела молодежи, физической 
культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск. 

Члены Совета: 
Андреев  
Андрей Геннадьевич 

- заместитель начальника отдела участковых 
уполномоченных полиции и подразделения ПДН МО 
МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной; 

Буянова  
Лидия Петровна 

- начальник отдела управления муниципальной 
собственностью Комитета имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск; 

Годунов  
Вячеслав Константинович 

- консультант командующего СФ РФ по работе  
с ветеранами; 

Жуковский  
Валерий Геннадьевич 

- начальник отделения подготовки, призыва и набора 
граждан на военную службу по контракту отдела 
военного комиссариата Мурманской области по городам 
Североморск и Островной; 

Завалий  
Владимир Валерьевич 

- заместитель начальника ФГКУ СУФПС № 48 МЧС 
России; 

Норина  
Ирина Леонидовна 

- начальник Управления культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г.Североморск; 

Петров  
Алексей Алексеевич 

- заместитель начальника по УПЧ НОУ НП И ДПО 
Североморская АШ ДОСААФ России; 

Рыбаченко  
Богдана Валериевна 

- заместитель директора ГОБУСОН «КЦСОН ЗАТО 
г.Североморск»; 

Свильпов  
Станислав Леонидович 

- Председатель общественной организации «Союз 
военных пенсионеров»; 

Семак  
Василий Павлович 

- консультант Управления делами администрации ЗАТО 
г.Североморск; 

Семенец  
Людмила Викторовна 

- заместитель директора школы по УВР МБОУ СОШ  
№ 12; 

Сизова  
Светлана Николаевна 

- экономист отдела экономики и развития 
предпринимательства администрации ЗАТО 
г.Североморск; 

Ухорев  
Константин Николаевич 

- главный специалист Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 

Худякова  
Оксана Павловна 

- инспектор ГОБУ ЦЗН ЗАТО г.Североморск; 



Юрченко 
Юрий Григорьевич 

- главный специалист отдела по работе с отдаленными 
территориями администрации ЗАТО г.Североморск.  

 

___________________ 


